Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2021 №1569

Об утверждении плана
мероприятий («дорожной карты»)
по развитию добровольческого
(волонтерского) движения
в городе Ханты-Мансийске

В соответствии с Федеральным законом от 05.02.2018 №15-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)», распоряжением
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
от 16.08.2019 №439-рп «О внесении изменений в распоряжение
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
от 20.10.2017 №612-рп «О концепции развития добровольчества
(волонтерства) в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре», в целях
развития и популяризации добровольческого (волонтерского) движения
на территории города Ханты-Мансийска, руководствуясь статьей 71
Устава города Ханты-Мансийска:

1.У твердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию
добровольческого (волонтерского) движения в городе Ханты-Мансийске
(далее -  дорожная карта) согласно приложению к настоящему
постановлению.

2,Ответственность за обобщение и сбор информации о ходе
реализации дорожной карты возложить на Управление физической
культуры, спорта и молодежной политики Администрации города
Ханты-Мансийска.

3. Ответственным исполнителям по мероприятиям дорожной
карты представлять в Управление физической культуры, спорта
и молодежной политики Администрации города Ханты-Мансийска

2

информацию о ходе реализации мероприятий дорожной карты
ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Г лавы города Ханты-Мансийска Черкунову И. А.

Глава города
Ханты-Мансийска

//ф у  Управление V ^ n
" • 'у  организационной \% \

I и контрольной работы!
(Администрации города)

у А  Ханты-Мансийска

М.П.Ряшин

3

Приложение
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска
от 27.12.2021 №1569

План
мероприятий («дорожная карта») по развитию добровольческого (волонтерского)

движения в городе Ханты-Мансийске

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный исполнитель Результат

Т.Развитие механизмов образовательной поддержки добровольческой деятельности
1. Развитие компетенций

добровольцев (волонтеров)
через участие в обучающих
стажировках, крупнейших
региональных, федеральных
и международных событиях
в качестве волонтеров

постоянно Управление физической
культуры, спорта и молодежной

политики Администрации города
Ханты-Мансийска;

Департамент образования
Администрации города

Ханты-Мансийска;
управление культуры

Администрации города
Ханты-Мансийска;

муниципальное казенное
учреждение «Служба социальной

поддержки населения»;
профессиональные

образовательные организации

Развитие компетенций
добровольцев
(волонтеров)

4

и образовательные организации
высшего образования

Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры

(по согласованию)
2. Проведение открытого

молодежного форума
«Ханты-Мансийск -
территория добра»

ежегодно
(при наличии

финансирования)

Управление физической
культуры, спорта и молодежной

политики Администрации
города Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное

учреждение
«Молодежный центр»

Популяризация
добровольческой

деятельности в городе
Ханты-Мансийске,

вовлечение молодежи
в добровольческую

деятельность,
трансляция успешных

практик
3. Проведение уроков,

семинаров, курсов
по добровольчеству

ежегодно
(при наличии

финансирования)

Управление физической
культуры, спорта и молодежной

политики Администрации города
Ханты-Мансийска;

Департамент образования
Администрации города

Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное

учреждение
«Молодежный центр»;

муниципальное казенное
учреждение

«Служба социальной
поддержки населения»

Обучение молодежи
основам

добровольческой
деятельности,

эффективным методам
и формам ведения
добровольческой

деятельности,
увеличение количества
обученных волонтеров

5

4. Информационно-обучающие
семинары по работе в единой
информационной системе
«Добровольцы России»

ежегодно
(при наличии

финансирования)

Муниципальное бюджетное
учреждение «Молодежный центр»

Повышение числа
зарегистрированных
добровольцев города

в единой
информационной

системе «Добровольцы
России»

5. Обучающие семинары
для руководителей
волонтерских объединений
по привлечению школьников
в добровольческую
деятельность и дальнейшей
их мотивации

ежегодно,
2 раза в год

Департамент образования
Администрации города

Ханты-Мансийска;
Управление физической

культуры, спорта и молодежной
политики Администрации
города Ханты-Мансийска;
муниципальное бюджетное

учреждение
«Молодежный центр»;

муниципальное казенное
учреждение «Служба социальной

поддержки населения»

Развитие компетенций
руководителей

добровольческих
объединений в работе

с волонтерами

6. Профильный лагерь
«Школа волонтера»
для обучающихся 7-8 классов

ежегодно Департамент образования
Администрации города

Ханты-Мансийска

Создание условий
для организованного
отдыха обучающихся,

посредством
формирования
у подростков

социальной активности

6

II.Информационно-методическое обеспечение добровольческой деятельности
7. Содействие

в информировании и участии
добровольцев в городских,
окружных, федеральных
форумах, семинарах,
тренингах, посвященных
добровольческой
деятельности

постоянно Управление физической
культуры, спорта и молодежной

политики Администрации города
Ханты-Мансийска;

муниципальное бюджетное
учреждение

«Молодежный центр»;
Департамент образования
Администрации города

Ханты-Мансийска;
муниципальное казенное

учреждение «Служба социальной
поддержки населения»

Активное освещение
мероприятий

и организация участия
добровольцев

в городских, окружных,
федеральных форумах,
семинарах, тренингах,

посвященных
добровольческой

деятельности

8. Проведение информационной
кампании по поддержке
добровольческой
деятельности и освещение
волонтерской деятельности
в средствах массовой
информации

постоянно Управление физической
культуры, спорта и молодежной

политики Администрации города
Ханты-Мансийска;

муниципальное бюджетное
учреждение

«Молодежный центр»;
Департамент образования

Администрации города
Ханты-Мансийска;

управление культуры
Администрации города

Ханты-Мансийска;
управление общественных

Формирование
в обществе позитивного

отношения
к волонтерской
деятельности

7

связей Администрации города
Ханты-Мансийска;

муниципальное казенное
учреждение «Служба социальной

поддержки населения»
9. Выдача «Личных книжек

волонтера»
постоянно Управление физической

культуры, спорта и молодежной
политики Администрации города

Ханты-Мансийска

Ведение системы учета
волонтерской
деятельности

10. Формирование
и актуализация реестра
молодежных
добровольческих
объединений, действующих
на территории города
Ханты-Мансийска

постоянно Управление физической
культуры, спорта и молодежной

политики Администрации города
Ханты-Мансийска;

муниципальное бюджетное
учреждение

«Молодежный центр»

Формирование базы
данных

о добровольческих
объединениях

для обеспечения
доступа к актуальной

информации
11. Системное сопровождение

добровольческой
деятельности
в автоматизированной
информационной системе
«Добровольцы России»

постоянно Управление физической
культуры, спорта и молодежной

политики Администрации города
Ханты-Мансийска;

муниципальное бюджетное
учреждение

«Молодежный центр»

Размещение
событийной

информации в единой
информационной

системе «Добровольцы
России»

Ш.Реализация мер поддержки и поощрения граждан, участвующих в добровольческой деятельности
12. Организация и проведение

городского конкурса
«Волонтер года»

ежегодно
(при наличии

финансирования)

Управление физической
культуры, спорта и молодежной

политики Администрации города
Ханты-Мансийска;

Увеличение количества
участников

добровольческого
движения в конкурсе,

8

муниципальное бюджетное
учреждение

«Молодежный центр»

расширение
направлений
волонтерской
деятельности

13. Разработка брендбука
добровольческого движения
города Ханты-Мансийска

2022 год
(при наличии

финансирования)

Управление физической
культуры, спорта и молодежной

политики Администрации города
Ханты-Мансийска;

муниципальное бюджетное
учреждение

«Молодежный центр»

Повышение статуса
добровольцев города,

интереса
к добровольческой
деятельности, рост

количества волонтеров

14. Изготовление
добровольческой атрибутики
и экипировки волонтеров
для молодежи города
Ханты-Мансийска

2022 год
(при наличии

финансирования)

Управление физической
культуры, спорта и молодежной

политики Администрации города
Ханты-Мансийска,

Муниципальное бюджетное
учреждение

«Молодежный центр»

Повышение статуса
добровольцев города,

рост количества
волонтеров

15. Городской слет школьных
волонтерских клубов

ежегодно
(при наличии

финансирования)

Департамент образования
Администрации города

Ханты-Мансийска

Популяризация
добровольческой

деятельности в городе
Ханты-Мансийске,

вовлечение молодежи
в добровольческую

деятельность
16. Конкурс волонтерских

проектов по теме: «Здоровье -
залог полноценной жизни»

ежегодно
(при наличии

финансирования)

Департамент образования
Администрации города

Ханты-Мансийска

Развитие и поддержка
волонтерского

движения, пропаганды

9

здорового образа жизни
1У.Развитие видов и форм добровольческой (волонтерской) деятельности

Волонтерство в сфере гражданско-патриотического воспитания
17. Проведение мероприятий

Всероссийского
общественного движения
«Волонтеры Победы»

постоянно Муниципальный штаб
регионального отделения

Всероссийского общественного
движения

«Волонтеры Победы»

Реализация проектов
в сфере помощи

ветеранам,
благоустройства
памятных мест,

проведение дней
единых действий,

сопровождение Парада
Победы и шествия

«Бессмертный полк»
Культурное добровольчество

18. Развитие добровольчества
(волонтерства) в сфере
культуры

постоянно Управление культуры
Администрации

города Ханты-Мансийска

Разработка мер
по развитию

добровольчества
в сфере культуры,

привлечение
волонтеров и деятелей

культуры к участию
в добровольческих

(волонтерских) акциях
Семейное волонтерство

19. Развитие семейного
добровольчества
(волонтерства)

постоянно Департамент образования
Администрации города

Ханты-Мансийска;
управление культуры

Популяризация
и распространение идей

семейного
волонтерства среди

10

Администрации города
Ханты-Мансийска;

Управление физической
культуры, спорта и молодежной

политики Администрации города
Ханты-Мансийска

жителей города
Ханты-Мансийска

Добровольчество в сфере предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций,
содействие безопасности граждан

20. Пропаганда
и распространение знаний
в области защиты населения
от чрезвычайных ситуаций

постоянно Региональная общественная
организация «Добровольно

спасательное пожарное
формирование»

(по согласованию)

Формирование
в общественном

сознании культуры
безопасности

жизнедеятельности,
а также предупреждение
чрезвычайных ситуаций

Волонтеры се]ребряного возраста
21. Развитие серебряного

добровольчества
(волонтерства)

постоянно Муниципальное казенное
учреждение «Служба социальной

поддержки населения»;
Ханты-Мансийская городская

общественная организация
ветеранов войны, труда,

Вооруженных Сил
и правоохранительных органов

(по согласованию)

Поддержка
и реализация
мероприятий,
направленных

на развитие
серебряного
волонтерства

1ругое
22. Развитие института

наставничества
постоянно Муниципальная комиссия

по делам несовершеннолетних
Развитие

наставничества,

11

над несовершеннолетними,
семьями, находящимися
в социально опасном
положении

и защите и защите их прав
города Ханты-Мансийска

как формы
индивидуальной

профилактической
работы

с несовершеннолетними,
семьями, находящимися

в социально опасном
положении

Мониторинг развития добровольческой деятельности
23. Подготовка ежегодных

докладов о добровольческой
(волонтерской) деятельности
в городе Ханты-Мансийске

до 20 января,
ежегодно

Управление физической
культуры, спорта и молодежной

политики Администрации города
Ханты-Мансийска

Мониторинг развития
добровольческой

деятельности

VnP38i
°РГЗНИЗ: Яение

/ " t t H l B Q гай?**** Ytv
^ J - > ^ rp̂ Pa6orb))l|ХдН]

| \  :hhMa^ c K a
[ороца